
Pag. 1 
 

 
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 
presso Comune di Genova 

 
Palazzo Albini - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

  Deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n. 05 del 15/12/2022 
 
 
 
OGGETTO: 

 
1. Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023-2025 

 

L’anno duemila ventidue il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 14,30 in 
videoconferenza, è convocata l’Assemblea del Consiglio Direttivo del Consorzio. 

All’appello risultano: 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 
  1. Pietro BALLETTI Presidente X  
  2. Giorgio BASSANO Membro  X 

3. Aurelio DEMARCHI Membro X  
  4. Ermina REBORA Membro X  

5. Francesco TESSARIN Membro  X 
 

Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 
 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione quanto previsto all’ordine del giorno: 
 

 
1. Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 

 
Il Segretario illustra quanto stabilito dalla normativa vigente relativamente all’adozione 

del PIAO da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e presenta il Piano redatto secondo quanto stabilito dal 
decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) che ne ha definito il 
contenuto, ivi incluse le modalità semplificate previste per le amministrazioni con meno di 50 
dipendenti. 

 



Pag. 2 
 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 viene approvato all’unanimità 
dei presenti. 

 
Visti: 
 
- l’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 che ha introdotto nell’ordinamento il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO); 
- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022) con il 

quale sono stati individuati gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione; 

- il decreto 30 giugno 2022, n. 132 (GU Serie Generale n.209 del 07-09-2022) che ha 
definito il contenuto del Piano, ivi incluse le modalità semplificate previste per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti. 

 
    

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

DELIBERA 
 

 
 
1) di approvare il PIAO 2023/2025, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) di dare mandato al Segretario del Consorzio affinchè sovraintenda alla pubblicazione del 

Piano di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet 
istituzionale dell’Ente, all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale e coordini il 
monitoraggio del Piano Integrato Attività e Organizzazione; 
 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
d.lgs 267/2000; 

 
4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova 

per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 
 

 
            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
         Alessandra Bergonzi                                      Avv. Pietro Balletti 
___________________________________________________________________________ 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
Genova, 15/12//2022  

Il Segretario del Consorzio 
               Alessandra Bergonzi 

Documento firmato digitalmente 



SEZIONE DI PROGRAMMAZIONE DESCRIZIONE SINTETICA DELLE AZIONI/ATTIVITA' OGGETTO DI PIANIFICAZIONE

1.Scheda anagrafica dell'Amministrazione

Denominazione Ente: Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Bormida di Genova

Indirizzo: Via Garibaldi 9 - Palazzo Albini - 16124 Genova

Codice Fiscale: 951514001108

Sito web istituzionale: www.bimbormidagenova.it

2.3 Rischi corruttivi e trasparenza

Mappatura dei processi:

Il Consorzio ha lo scopo di curare lo sviluppo del progresso economico e sociale delle popolazioni del bacino imbrifero e la realizzazione di opere di sistemazione montana che non siano di competenza di altri 

enti impiegando all’uopo il fondo comune, costituito dai proventi derivanti dal sovra canone imposto dalla  legge 27 dicembre 1953 n. 959 ai concessionari di grandi derivazioni per produzione di energia 

elettrica nei bacini imbriferi montani. Dette finalità vengono demandate ai Comuni consorziati, ai quali vengono erogati contributi annui.

 il Consorzio non rilascia autorizzazione/concessioni. Non affida lavori né forniture di beni ma soltanto forniture di servizi relativamente a:

- servizio di Tesoreria, avvalendosi (da statuto) dell'Istituto Bancario individuato dal Comune di Genova con bando di gara.

- servizio di elaborazione dei cedolini  relativi al compenso per il Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa del Segretario dell'Ente e modd. 770.

- prestazione di servizi specialistici per la manutenzione e l'aggiornamento del sito internet istituzionale.

I suddetti contratti hanno un valore non superiore ai 1.000,00 euro annui. Data l'entità dell'importo contrattuale si ritiene il rischio corruttivo nullo. 

Il Consorzio distribuisce più dell'80% delle proprie entrate, costituite interamente dai sovra canoni  di cui alla legge n. 959/1953, ai Comuni consorziati (Genova, Tiglieto, Campomorone, Masone, Campo 

Ligure, Isola del Cantone, Rossiglione, Mele e Ceranesi), su istanza degli stessi, per la realizzazione di progetti volti a realizzare opere di sistemazione montana o a favorire lo sviluppo economico, sociale e 

culturale dei territori di loro competenza.  I contributi vengono erogati per il 50% in acconto e saldati a rendicontazione dei progetti.

Un'ulteriore 6% viene erogato a Pro Loco e associazioni religiose, culturali e sportive che svolgono la loro attività nei Comuni consorziati, su istanza delle stesse, dietro presentazione di  progetti finalizzati allo 

sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio; hanno un valore non superiore ai 1.000,00 euro e vengono saldati a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute.

L'ammontare di tutti i contributi erogati viene stabilito con deliberazione dell'Assemblea Consortile. I progetti presentati sono approvati con deliberazione del Consiglio Direttivo. 

Considerata la mancanza di discrezionalità nell'assegnazione e l'importo esiguo delle somme in discorso si ritiiene il rischio corruttivo nullo.

Gli elenchi delle spese sostenute sono pubblicate trimestralmente nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

 il Consorzio non bandisce concorsi nè effettua prove selettive. il Segretario/Responsabile Finanziario  viene individuato, da statuto, in un dipendente del Comune di Genova con nomina del Sindaco.

Oltre al Segretario, assunto con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, l'Ente non ha in organico alcun dipendente.

Non rientrano nell'attività proprie del Consorzio   obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

Il Consorzio ha sede  nei locali forniti a titolo gratuito dal Comune di Genova e, per quanto riguarda l'efficientamento energetico, si adegua agli specifici obiettivi  stabiliti dal suddetto Ente.

3.1 Struttura Organizzativa

Sono Organi del Consorzio l’Assemblea Consortile, il Consiglio Direttivo e il Presidente.

L’Assemblea Consortile è l’organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo; è composta di n. 12 membri e cioè di un rappresentante per ogni Comune e di 4 rappresentanti per il Comune di Genova, 

eletti dai rispettivi Consigli Comunali, tra le persone aventi i requisiti per l’elezione a Consigliere Comunale e durano in carica cinque anni.

Il Consiglio Direttivo  è composto di n. 4 consiglieri effettivi, eletti dall’Assemblea Consortile nel proprio seno, a maggioranza assoluta, e dal Presidente.

Il Presidente  è eletto dall’Assemblea Consortile nel proprio seno, a maggioranza assoluta.

Le funzioni di Segretario del Consorzio sono conferite dall'Assemblea Consortile previo consenso dell’Amministrazione interessata, al Segretario o ad altro impiegato del Comune in cui ha sede il Consorzio, 

con contratto di collaborazione coordinata e continuativa

3.2  Organizzazione del lavoro agile

Il Consorzio non ha nel proprio organico dipendenti a tempo determinato o indeterminato, quindi non attua strategie finalizzate allo sviluppo di modelli innovativi di organizzazione del lavoro.

3.3 Piano triennale del fabbisogni di 

personale

Il Consorzio non ha nel proprio organico dipendenti a tempo determinato o indeterminato conseguentemente non  predispone il piano triennale dei fabbisogni di personale.

Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Bormida  di Genova


